
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 25 del 07/03/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STIPULA DI UN 
PROTOCOLLO DI INTESA FINALIZZATO ALLA ORGANIZZAZIONE DI EVENTI DI COMUNE 
INTERESSE IN FORMA DI CONVEGNI, SEMINARI DI AGGIORANAMENTO E FORMAZIONE IN 
MATERIA DI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE E AVVIO PROCEDURA. .

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

CONSIDERATO CHE, ad esito di precedente Avviso pubblico di manifestazione di interesse, questo 
Ente ha stipulato una convenzione con una Agenzia formativa con l’intento di organizzare eventi di 
comune interesse in forma di convegni, seminari di aggiornamento e formazione in materia di 



Autorità Idrica Toscana
servizio idrico integrato, mettendo a disposizione le competenze specialistiche del personale 
dipendente dell’Autorità e consentendo l’aggiornamento professionale del restante personale, 
senza oneri aggiuntivi per il proprio bilancio;

RITENUTO CHE l’attivazione di una simile forma di collaborazione rappresenti per il personale 
dipendente coinvolto una concreta occasione di accrescimento professionale, nonché un 
importante strumento divulgativo e di scambio di esperienze professionali nell’ottica della 
maggiore diffusione, omogeneizzazione ed ottimizzazione dei modelli regolatori adottati e che tali 
esperienze potranno essere utilmente utilizzate dall’Ente;

CONSIDERATO che l’Ente vuole favorire la più ampia partecipazione alla procedura di cui sopra;

RITENUTO, a tal fine, di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla stipula 
di un protocollo d’intesa finalizzato alla organizzazione di eventi di comune interesse in forma di 
convegni, seminari di aggiornamento e formazione in materia di servizio idrico integrato che si 
allega al presente atto a formarne parte a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AVVIARE, per i motivi indicati in premessa, la procedura di cui all’oggetto mediante la 
pubblicazione sul sito web dell’Ente e sull’Albo On line di apposito Avviso Pubblico per la 
durata di 15 giorni consecutivi.

3. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla stipula di un protocollo 
d’intesa finalizzato alla organizzazione di eventi di comune interesse in forma di convegni, 
seminari di aggiornamento e formazione in materia di servizio idrico integrato, nel testo 
allegato al presente atto a formarne parte a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 
n. 1).

4. DI DARE ATTO che le manifestazioni di interesse non vincoleranno in alcun modo l’Autorità 
non comportando l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della stessa, che potrà anche 
non dare corso alla procedura.

5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990, quale Responsabile del Procedimento 
(con esclusione della responsabilità dell’adozione del provvedimento finale) la Responsabile 
del Servizio Gestione Risorse Umane, Dott.ssa Lucia Rubegni.

6. DI INCARICARE il dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane dell’adozione del 
provvedimento finale e della stipula della Convenzione.

7. DI PUBBLICARE:



Autorità Idrica Toscana
 il presente provvedimento sul sito web dell’Ente nella sezione “Albo Pretorio on line” per 

la durata di 15 gg. consecutivi; 
 l’Avviso Pubblico nella sezione Albo Pretorio on-line e nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Ente per la durata di 15 giorni consecutivi.

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento e l’Avviso Pubblico al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione per gli adempimenti di cui al punto n. 7 del dispositivo.

Di TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 
Pubblicazione per la pubblicazioni dello stesso: 

a. all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. nonché, per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013, [DA INTEGRARE SULLA BASE 

DELL’ATTO]. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STIPULA DI UN PROTOCOLLO DI 
INTESA FINALIZZATO ALLA ORGANIZZAZIONE DI EVENTI DI COMUNE INTERESSE IN FORMA DI 
CONVEGNI, SEMINARI DI AGGIORANAMENTO E FORMAZIONE IN MATERIA DI SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. APPROVAZIONE E AVVIO PROCEDURA.   

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 06/03/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


